

## PROGRAMAREN DATU OROKORRAK

**Departamentua:** 09 - INGURUMENeko ETA OBRA HIDRAULIKOETAKO DEPARTAMENTUA  
**Atala:** 0910 - Ingurumen Zuzendaritza Nagusia  
**Programa:** 150 - Aldaketa Klimatikoa  
**Funtzionala:** 172 - Ingurumenaren babesa eta hobekuntza

### Programa mota:

Finalista

### Misioa:

Laguntza ematea GFAk dituen eskumenetatik abiatuz, garapen hipokarbonikoko eredu baterako trantsizioari eta klima aldaketaren mehatxuaren murrizketari.

### Egoeraren diagnostikoa:

Gizakiok klima sisteman daukagun eragina nabarmena da eta berotegi efektuko gasen jatorri antropogenikoen isurketak orain arteko altuenak dira. Azken aldaketa klimatikoek giza eta natura sistemetan eragin orokorrak izan dituzte eta dituzte. Europa Batasuneko herrialdeek, besteak beste, konpromiso hau hartu dute: berotegi efektua eragiten duten gasen isurketa % 20 murriztea. Helburu horiek lortzen lagundu dezaten dei egin zaie udalei. Klima-aldaketaren aurkako 2050erako Euskal Estrategiak azpimarratzen du foru aldundien eta udalen plangintza sektorialek eta agenda politiko nagusiek ezinbestekoa dutela gai hori sartzeari lehen mailako faktore eta xede estrategiko gisa.

### Beharraren deskribapen zehatua:

Klima aldaketaren aurka borrokatzeko foru ekintza osoari zeharkakotasunez eragiten dioten gai bat da. Hori dela eta, ezinbestekoa da klima aldaketaren aurkako Gipuzkoako Estrategia bat egitea, xedeak modu egokian definituko dituen, foru politikak lerrokatu, eta burutu beharreko ekintzak definituko dituen. Estrategia horretako esparruan Gipuzkoan inskribatuko diren aurreikusitako bestelako tresnak hauek izango dira: Klima aldaketaren aurka borrokatzeko Behatokia eta Klima aldaketaren aurka borrokatzeko Mahaia.

### Nori zuzendua:

Gipuzkoako herritar guztiak. Zeharka, mundu guztiko herritarrak.

### Programaren estrategia.

#### 1. Baliabideak (inputak):

Gipuzkoako Foru Aldundiaren bitarteko ekonomikoak eta giza baliabideak Kanpoko kontratazioak

#### 2. Garatu beharreko jarduerak/prozesuak:

Foru planak eta eskualdeko zein tokiko planen sustapena Azterketak eta irizpenak. Sustatzeko eta sentsibilizatzeko kanpainak, jardunaldiak, plataformak, web orriak, ekitaldiak eta bestelakoak. Monitorizazio sistemak Arintze eta egokitzapen proiektuak eta jarduerak

#### 3. Ondasun eta Zerbitzuak (outputak):

Berotegi efektuko gasen isurketa murriztea, karbono gutxiko ekonomi baterako garapena, eta aldaketa klimatikoaren inpaktuak murriztea.

### Programaren arau esparrua:

Aldaketa Klimatikora Egokitze 2013rako Europako Estrategia eta 2030erako helburuak. Klima-aldaketaren aurkako 2050erako Euskal Estrategia. - Gipuzkoa Energia Foru Plana

## DEPARTAMENTUAREN JARDUKETA OPERATIBOA

**Urteko helburua:** Murrizten laguntzea Gipuzkoako neguko efektuko gasen isurketak eta aldaketa klimatikoaren mehatxuak

Adierazlea	Neurri-unitatea	Azken balioa	Aurtengo aurreikuspena	Urteko helburua	Agintaldiko helburua
Estrategia egitea	Kopurua	0,00	0,00	1,00	1,00
Behatokia sortzea	Kopurua	0,00	0,00	1,00	1,00
Arintzeko eta egokitzeko ekintzak	Kopurua	0,00	0,00	5,00	30,00

**Helburuari lotutako jarduketa ildoak eta ekintzak**

**1. Jarduketa ildoak:**

Klima-aldaketaren Gipuzkoako estrategia

	Ordainketa kredituak	Datozen urteetako gastuak	Sarrera lotua	Hasiera data	Bukaera data
<b>Jarduketa ildoak, guztira</b>	<b>1.694.592,00</b>	<b>190.000,00</b>		<b>2018/01/01</b>	<b>2019/12/31</b>
<b>1.1 Ekintza</b> Klima-aldaketaren Gipuzkoako estrategia garapenerako ikerketak	205.884,30	50.000,00		2018/01/01	2019/12/31
<b>1.2 Ekintza</b> Klima-aldaketaren behatokia sortzea	888.202,20	100.000,00		2018/01/01	2019/12/31
<b>1.3 Ekintza</b> Klima-aldaketaren Gipuzkoako mahaia	65.601,10			2018/01/01	2018/12/31
<b>1.4 Ekintza</b> Informazioaren eta sentsibilizazioaren Programa	97.601,10			2018/01/01	2018/12/31
<b>1.5 Ekintza</b> Klima-aldaketaren ekintzak	346.202,20	20.000,00		2018/01/01	2019/12/31
<b>1.6 Ekintza</b> Klima-aldaketaren bekak	91.101,10	20.000,00		2018/01/01	2019/12/31



## GENERO BERDINTASUNeko PLANA

**Programaren genero garrantzia:** Txikia

**Programak ukitzen duen kolektiboa:**

Populazio osoa

**Programak ukitutako gaitasuna(k):**

Hezkuntza eta ezagutzarako aukera izatea

**Beharraren deskribapen xehatua:**

Ezagutzak zabaltzea eta foru entitateak egokitzea

## HIZKUNTZA BERDINTASUNEN PLANA

### Beharraren deskribapen xehatua:

Sortu berri den programa honen ekintza nagusiak estrategia berri bat egin eta behatokia eta mahia sortzea direnez, plangintza eta egitura horien diseinu eta egituratze lehen urratsetatik hizkuntza irizpideak txertatzeko aukera dago.

**Kuantifikazioa:** 46.849,38 ( % 2,76 )

Kategoria	Kategoria %	Nola
1.2. Marketina, publizitatea eta jendaurreko ekitaldiak	( % 16,67 )	1.2.1. Argitalpenak, iragarkiak, publizitate-kanpainak, prentsa-oharrak eta papeleria
		1.2.2. Jendaurreko ekitaldiak
		Deialdi eta ekitaldietan hizkuntzen arteko erabilera orekatua bermatuko da.
		Deialdi eta ekitaldietan hizkuntzen arteko erabilera orekatua bermatuko da. Ekitaldien antolamendu fasean hizkuntza trataera zehatza definituko da aldibereko interpretazioaren beharrak barne.
2.1. Bezeroekiko/Herritarrekiko harremana idatziz zerbitzua eskaini edo produktua emateko orduan	( % 16,67 )	2.1.1. Idatzizko harremanak bezeroekiko/herritarrekiko
		2.1.2. Euskarazko eskaerari euskaraz emandako erantzunak
		Beka arautzen duten oinarrietan hizkuntz irizpideak txertatuko dira eta haien jarraipena egingo da.
3.2. Komunikazio bertikala eta horizontala idatziz	( % 33,33 )	3.2.1. Informaziorako/Komunikaziorako tresnak.
		3.2.2. Lan-bileretako idatzizko hizkuntza-erabilera
		3.2.3. Erakundearen barne harremanetarako idatziak
		Ikerketak burutuko dituzten enpresen kontratazioan hizkuntz irizpideak erabiliko dira. Txosten guztiak elebitan aurkeztuko dituzte kontratatutako enpresek.
		Argitaratutako dokumentu guztiak elebitan egondo dira. Gero eta dokumentu gehiago euskeraz sortzeko pausoak emango dira
5.2. Hornitzaileak (finantza-erakundeak, produktu-eta zerbitzu-hornitzaileak...)	( % 16,67 )	5.2.1. Hornitzaileekiko idatzizko harremanak
		5.2.2. Hornitzaileekiko ahozko harremanak
		Azterlanak eta auditoretzak burutuko dituzten enpresen kontratazioan hizkuntz irizpideak erabiliko dira. Txosten guztiak elebitan aurkeztuko dituzte kontratatutako enpresek.



Kategoria	Kategoria %	Nola
<b>5.3. Bestelako harremanak (aliatuak, taldeko enpresak, erakunde kolaboratzaileak )</b>	<b>( % 16,67 )</b>	<b>5.3.1. Beste entitateekiko idatzizko harremanak</b>
		<b>5.3.2. Beste entitateekiko ahozko harremanak</b>
		<b>Deialdi, argitalpen eta bereziki ekitaldi publikoetan hizkuntzen arteko erabilera orekatua bermatuko da. Kontratazioetan hizkuntz irizpideak txertatuko dira.</b>
		<b>Mahaiaren bileretan, hizkuntza nola kudeatuko den aldez aurretik aztertuko da. Bilera zein hizkuntza tan egingo den zehaztu ostean erabakiko da bilera deia, bilerarako euskarriak eta dokumentazioa zein hizkuntza tan eman.</b>



**PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA**

Gastuen kapituluak / Capítulos gastos	2017	2018	Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros (%)				
			2019	2020	2021	2022 eta hurrengoak/ 2022 y siguientes	Guztira / Total
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL	61.608,00	194.592,00					
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	375.000,00	310.000,00	50.000,00				50.000,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS							
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES	24.000,00	72.000,00	20.000,00				20.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS							
<b>Eragiketa arruntak, guztira Total operaciones corrientes</b>	<b>460.608,00</b>	<b>576.592,00</b>	<b>70.000,00</b>				<b>70.000,00</b>
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES	201.000,00	1.118.000,00	120.000,00				120.000,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL							
<b>Kapitaleko eragiketak, guztira Total operaciones de capital</b>	<b>201.000,00</b>	<b>1.118.000,00</b>	<b>120.000,00</b>				<b>120.000,00</b>
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS							
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS							
<b>Finantza eragiketak, guztira Total operaciones financieras</b>							
<b>Guztira / Total</b>	<b>661.608,00</b>	<b>1.694.592,00</b>	<b>190.000,00</b>				<b>190.000,00</b>

Planen zenbateko osoa, kapituluka / Total planes/capítulos	Ordainketa kredituak / Créditos de pago		Datozen urteetako gastuak / Gastos futuros		Guztira / Total	
	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo	Estrategikoa / Estratégico	Operatiboa / Operativo
1. LANGILERIA GASTUAK/ GASTOS DE PERSONAL		194.592,00				194.592,00
2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/ GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS		310.000,00		50.000,00		360.000,00
3. FINANTZA GASTUAK/ GASTOS FINANCIEROS						
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES		72.000,00		20.000,00		92.000,00
5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO BATZUETARAKO FUNTSA FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS						
<b>Eragiketa arruntak, guztira</b> <b>Total operaciones corrientes</b>		<b>576.592,00</b>		<b>70.000,00</b>		<b>646.592,00</b>
6. INBERTSIO ERREALAK/ INVERSIONES REALES		1.118.000,00		120.000,00		1.238.000,00
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL						
<b>Kapitaleko eragiketak, guztira</b> <b>Total operaciones de capital</b>		<b>1.118.000,00</b>		<b>120.000,00</b>		<b>1.238.000,00</b>
8. AKTIBO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS						
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS						
<b>Finantza eragiketak, guztira</b> <b>Total operaciones financieras</b>						
<b>Guztira / Total</b>		<b>1.694.592,00</b>		<b>190.000,00</b>		<b>1.884.592,00</b>

Sarrerren kapituluak / Capítulos de ingresos	2017	2018	Gastuari lotutakoak / Afectados a gasto
1. ZUZENEKO ZERGAK/ IMPUESTOS DIRECTOS			
2. ZEHARKAKO ZERGAK/ IMPUESTOS INDIRECTOS			
3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ TASAS Y OTROS INGRESOS			
4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/ TRANSFERENCIAS CORRIENTES			
5. ONDARE SARRERAK/ INGRESOS PATRIMONIALES			
<b>Eragiketa arruntak, guztira</b> <b>Total operaciones corrientes</b>			
6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/ ENAJENACION DE INVERSIONES REALES			
7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/ TRANSFERENCIAS DE CAPITAL			
<b>Kapitaleko eragiketak, guztira</b> <b>Total operaciones de capital</b>			
8. AKTIKO FINANTZARIOAK/ ACTIVOS FINANCIEROS			
9. PASIBO FINANTZARIOAK/ PASIVOS FINANCIEROS			
<b>Finantza eragiketak, guztira</b> <b>Total operaciones financieras</b>			
<b>Guztira / Total</b>			